V. Ulp. Conventiones quaedam ex publica causa L. 5.  
fiunt, veluti cum duces exercitum inter se de pace D. II. 14.  
pascicantur.

conventiones] Conventio in has tres species di-  
viditur. Aut enim publica est, aut privata: privata au-  
tem in duas dividitur, in legitimam et iuris gentium  
conventionem. Ne mihi dicas, non igitur duas conventiones  
species esse: nam privata conventio ipsa in se  
non subsistit: imo dividitur in legitimam et iuris gentium  
conventionem. Quicquid autem ad alia consti-  
tuenda dividitur, in se non consistit, sed consumtum  
tollitur. Nonne igitur conventio in has tres species di-  
viditur, in publicam et legitimam et iuris gentium? Et  
publica quidem conventio est, quae in pace fit, quem  
congressi exercitum duces quaedam paciscuntur. Haec  
publica. De legitima et iuris gentium conventione dige-  
sta, quae sequuntur, tradunt.

Cyrill. Pactorum tres sunt species, publicum et pri-  
vatum; privatum in legitimum et iuris gentium pactum  
dividitur. Publicum est, quod per pacem contrahitur.  
Didicisti, quid sit publica conventio. Cognosce nunc,  
quid sit legitima. Legitima conventio est, quae lege  
quadam aut Senatusconsulto confirmatur. Inde et nasci-  
tur actio, et tollitur ipso iure actio. Et propterea inter-  
dum ex nudo pacto nascitur actio, et ipso iure tollitur  
actio, id est, quum pactum lege confirmatur, ut ante  
tibi dixi. Aliquando ex nudo pacto actio gignitur, si  
quis agrum tradens dixerit: Trado tibi agrum, ut eius  
usumfructum vel redditum habeam. Quia hanc conven-  
tionem sive pactum lex specialiter confirmat, quae dicit,  
paeta in traditione inita valere, is, qui tradidit, usum-  
fructum vindicare potest. Idem est, quum promiserim,  
dotem alicui dare, et quum civitas mutuam pecuniam  
dans pacta fuerit, ut usuras acciperet, et quum priva-  
tus credens pactus sit, ut pro usuris fructus acciperet,  
aut de servitu pactus fuerit, ut lib. 3. et 4. eorum, qui  
de iudiciis sunt, cognoscis. Sic igitur etiam pactum de  
pignore initum, licet tacitum sit, actionem gignere pot-  
est, id est, Servianam, ut Paulus dig. 17. ait. Nostri  
autem, etiam donationem, eamque ex nudo pacto, hodie  
condictionem ex lege gignere. Sic igitur legitima con-  
ventione actionem gignit. Cognosce autem, quomodo ea-  
dem actionem quoque extinguat. De furti actione pa-  
scisci lex permisit. Si quis igitur pactus sit, ne furti  
agat, ipso iure furti actio extinguitur. Furti enim ac-  
tionem ipso iure pacto tolli, cognoscis dig. 17. hui. tit.  
Imo et pactum lege specialiter non confirmatum, ut puta,  
debitum a te non peto, per exceptionem, nec vero ipso  
iure actionem tollit, ut Ulpianus statim addit.

Pacta alia ex publica causa sunt, veluti quum duces  
utriusque exercitus pacti fuerint; alia lege quadam  
confirmantur, ut si fructus credens pactus sim, ut usura-  
ras acciperem, et condicio ex lege mihi competit: alia  
naturalia sunt sive iuris gentium. Et aut in suo no-  
mine non stant, vel actionem gignunt vel exceptionem,  
et vel tacita sunt, vel non sunt, vel in suo nomine stant,  
aut sine causa sunt, aut cum causa, in stipulationem  
deducta vel non deducta, et vel ad stricti juris con-  
tractus pertinent, vel ad bonae fidei contractus, et vel  
ex continentis vel ex intervallo, et vel naturam contra-  
ctus transmutant, vel ei insunt, illum non mutantia, et  
vel agent vel minuant contractum, vel actori vel reo  
prosunt, et modo actionem transmutant, modo gignunt,  
modo tollunt. In stricti juris quidem contractibus pa-  
ctum in continentis interpositum tunc actionem trans-  
format, quum in utilitatem rei fit, eique etiam exceptio-  
nem tribuit, quae pacto inest ex transformatione actio-  
nis, quod reperies them. 2. cap. 4. huius tit. Neque  
..... sunt. Non transformant quidem, et exceptio-  
nem tantum reo largiuntur. In utilitatem actoris neque  
in continentis transformantur, neque ex intervallo. In  
bonae fidei contractibus, sive in utilitatem actoris, sive

\* Τῶν συμφώνων τὰ μὲν ἔξι αἰτίας δημοσίας εἰσίν, οἷον  
ὅταν οἱ στρατηγοὶ ἐκπέριον στρατοῦ συμφωνήσωσιν· τὰ δέ  
ἀπὸ ρόμου τινος ὡς ἔνθα συναπόντων τὸν πάκτων διαγέζων συμ-  
φωνον τὸν τόκον λαβεῖν, καὶ ἀριζόει μοι ὃ ἔξι λέγε κοινωνίκων.  
τὸ δὲ φυσικὸν ἥτοι εὐθεικά· καὶ ἡ οὐ μένονται . . . z) οἰκεῖον  
οὐνούσιος, ἡ ἀγωγὴν τίκτουσιν ἡ παραγγεφήρ, καὶ ἡ εἰσιν σιω-  
πηρὸν ἡ οὐνούσιος, ἡ μένονται ἐπὶ τοῦ οἰκεῖον οὐνούσιος, ἡ κοινω-  
νίας εἰσὶν ἡ μετα αἰτίας, . . . οικείαν αἱ ἀνεπειροτητα, καὶ  
καὶ ἡ ἐπὶ τοῦ στρατοῦ συναλλαγμάτων ἡ ἐπὶ τῶν καὶ πλοτει  
εἰσι, καὶ ἡ ἔξι ἡγεμονία, καὶ . . . μεταν-  
ποίησιν τὴν φροντίδα τοῦ συναλλαγμάτου ἡ οὐγκείαται τούτῳ μὴ  
ἀναλογούται αὐτῷ, καὶ μετωπικά, ἡ τὸν ἐμάγορτα  
η . . . . . b) ὠφελεῖται, καὶ ποτὲ μέν μετατυποῦται τὴν  
ἀγωγὴν, ποτὲ τίκτουσι, ποτὲ δὲ ἀναδιούται. ἐπὶ μὲν οὖν τῶν  
στρατῶν τὸ σύγχορον πάκτων τότε μετατυποῖ τὴν ἀγωγὴν,  
. . . c) ὠφελεῖται τοῦ ἔσον γένεται, καὶ διδωμι καὶ παραγγε-  
φήή τούτῳ ἐνούσια ἡ τὸν μεταμορφώσαι τὴν ἀγωγὴν, ποτὲ οὐ  
εὐοήσεις ἐν τῷ β. θέματι τοῦ δ. κεφαλ. τοῦ παρόγονος τίκλου.  
οὐδὲ . . . εἰσὶν, οὐ μετατυποῦνται μέν, παραγγεφήν καὶ μόνον  
τῷ ὕστερῳ καρφίζονται. ἐπ' ὠφελεῖται τοῦ ἀπόρος μῆτρες ἔξι κοινω-  
νεῖται μετατυποῦνται, μῆτρες ἔξι ἰσχυρός μετατυ-  
ποῖται ἔξι κοινωνεῖται γενόμενος· ἔξι ἰσχυρός δέ, εἰ μὲν ἐπέρ-